
Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

1/22

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DEL ORGANISMO AUTÓNOMO DE CULTURA DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE SANTA CRUZ DE TENERIFE.

ASUNTO: EXPEDIENTE 434/2023/OAC RELATIVO A Proceso de preinscripción y matricula en los 
diversos talleres municipales que imparte el Organismo Autónomo de Cultura en el municipio.

Visto el informe-propuesta elevado por el servicio gestor sobre el expediente de referencia, en 
la que se tienen en consideración los siguientes: 

ANTECEDENTES DE HECHO 

Primero.- Mediante Resolución de fecha de 16 de junio de 2023 se aprobó: 

“[...] Primero.- Iniciar el servicio relativo a los Talleres en los Espacios Municipales gestionados 
por el Organismo Autónomo de Cultura, a partir del 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023, conforme al 
contrato suscrito con cada uno de los adjudicatarios y a los pliegos que rigieron la licitación 
aprobados por Consejo Rector en sesión extraordinaria celebrada el día 23 de diciembre de 
2021, y que forman parte proindiviso del contrato, conforme al siguiente detalle: 

• Taller de Tipografía y Arte Gráfico. Impartido por Talleres de Tipografía y Arte Gráfico 
Unión Temporal de Empresas. El taller se impartirá en los Espacios Culturales de la 
Calle Ruiz de Padrón. 

• Taller Tradicional de Cerámica. Impartido por Don Ernesto Domínguez García. El taller 
se impartirá en los Espacios Culturales de la Calle Ruiz de Padrón. 

• Taller de Teatro y Prácticas Musicales. Impartido por la Escuela de Actores Canarias S. 
Coop. El taller se impartirá en los Espacios Culturales de la Calle Ruiz de Padrón. 

• Taller de Música y Baile Popular Canarios. Impartido por el Grupo Tafor Canarias SLU. 
El taller se impartirá en la sede de la Escuela Municipal de Música, sita en Parque Tío 
Pino, 1, Casa Sixto Machado. 

Segundo.- Iniciar el Taller de Dibujo el día 4 DE SEPTIEMBRE DE 2023 impartido por la 
empleada pública del Organismo Autónomo de Cultura Doña Leandra Estévez, Artista Plástica. 
El taller se impartirá en los Espacios Culturales de la Calle Ruiz de Padrón. 

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

2/22

Tercero- El plazo de preinscripción será del 26 de junio al 23 de julio de 2023 a través de 
solicitud en la sede electrónica o presencial en cualquier Oficina de Registro del Excmo. 
Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife. 

Cuarto.- La selección alumnos/as se llevará a cabo conforme orden de presentación de la 
correspondiente solicitud de preinscripción en el registro. “

Segundo.- Mediante Resolución de fecha de 8 de agosto de 2023 se aprobó el listado de 
admitidos y excluidos con carácter provisional de los diferentes talleres que organiza el 
Organismo Autónomo de Cultura, y se requirió a los excluidos con carácter provisional para 
que subsanaran la solicitud y la correspondiente documentación aportada en díaz días hábiles 
a contar desde la publicación de la correspondiente convocatoria (del 10 al 24 de agosto de 
2023, ambos inclusive.

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- De conformidad con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, si la solicitud de 
iniciación no reúne los requisitos que señala el artículo 66, y, en su caso, los que señala el 
artículo 67 u otros exigidos por la legislación específica aplicable, se requerirá al interesado 
para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, 
con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa 
resolución que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21.

Segundo.- De conformidad con el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal Reguladora de los Precios 
Públicos por la prestación de servicios culturales organizados y desarrollados por el Organismo 
Autónomo de Cultura del Excmo. Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife en vigor “los precios 
públicos se recaudarán en el momento en que se produzca la inscripción en el taller, actividad, 
matrícula en la escuela o actividad cultural, en el momento de compra de las correspondientes 
entradas, compra de publicaciones o solicitud del servicio de audio guía”

Tercero.- El artículo 9.2 de la Ordenanza referida establece que el importe del precio público 
por la inscripción en los talleres municipales se abonará con carácter mensual.

Cuarto.- El Anexo de la Ordenanza establece en relación a los talleres lo siguiente: 

TALLERES TEMPORALIDAD IMPORTE/PRECIO

Taller de dibujo Mes 40,00 €.

Taller de coros Mes 14,00 €.

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

3/22

Otros talleres Hora 2,50 €

Quinto.- El artículo 10 de la Ordenanza establece en la lera c) que el pago del precio público en 
relación a los talleres se realizará preferentemente mediante código de barras. 

Sexto.- El artículo 6  de la Ordenanza contempla las posibles bonificaciones a aplicar en los 
precios públicos, en el caso de los talleres se aplicarían las siguientes: 

a) Miembros de familias numerosas generales, bonificación del 25% del precio público 
correspondiente.

b) Miembros de familias numerosas especiales, bonificación del 50% del precio público 
correspondiente.

c) Discapacitados a partir de un 33% de discapacidad, bonificación del 25% del precio 
público correspondiente.

d) Personas mayores de 65 años, bonificación del 25% del precio público 
correspondiente.

e) Jóvenes estudiantes, hasta 26 años como máximo, bonificación del 25% del precio 
público correspondiente.

f) Desempleados, bonificación del 25% del precio público correspondiente.

Séptimo.- Para el reconocimiento y aplicación de los precios públicos bonificados que 
específicamente se establecen en el Anexo a la presente Ordenanza, las personas interesadas 
deberán presentar la siguiente documentación acreditativa en el momento de la inscripción o 
pago:

• Los miembros de familias numerosas, generales o especiales, deberán justificar su 
condición de miembros de unidad familiar con categoría de familia numerosa 
mediante la oportuna acreditación documental en los términos previstos en la Ley de 
Protección a las Familias Numerosas, quedando sometido al régimen de obligaciones, 
infracciones y sanciones que en la misma se establecen.

• En el caso de que el obligado al pago sea una persona con discapacidad en porcentaje 
superior al 33%, se acreditará mediante la correspondiente valoración efectuada por 
los órganos competentes del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y órgano 
competente de la Comunidad Autónoma de Canarias.

• En el caso de personas mayores de 65 años, se acreditará mediante la exhibición del 
Documento Nacional de Identidad, que ha de encontrarse en vigor.

• En el caso de estudiantes, se acreditará mediante la exhibición del correspondiente 
Carnet acreditativo de tal condición, que ha de encontrase en vigor.

• En el caso de desempleados, se acreditará mediante la exhibición de la documentación 
acreditativa correspondiente, que ha de encontrarse en vigor.

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

4/22

Asimismo se establece que las bonificaciones establecidas en la Ordenanza no son 
acumulables, en el caso de que un obligado al pago se encuentre en más de un supuesto de 
precio bonificado, le será aplicado únicamente el que le resulte más beneficioso.

Octavo.-  De conformidad con el artículo 8.2, letra l, de los vigentes Estatutos le corresponden 
a la Presidencia del Organismo Autónomo de Cultura aquellas competencias que corresponden 
al Organismo y que no estén específicamente atribuidas a otros órganos del mismo.

A la vista de los antecedentes de hecho y fundamentos de derecho expuestos y de 
conformidad con la propuesta elevada por el servicio gestor, en el ejercicio de las atribuciones 
que tengo conferidas, 

DISPONGO: 

Primero.-  Requerir para que subsanen la solicitud y la correspondiente documentación 
aportada a los interesados que se señalan a continuación en el plazo de Díez días hábiles a 
contar desde el siguiente de la correspondiente publicación conforme al siguiente detalle, 
significándoles que conforme establece el artículo 68 de la LPAC que si así no lo hicieran se les 
tendrá por desistidos de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos 
previstos en el artículo 21 de la referida ley:

APELLIDOS Y NOMBRE Nº REGISTRO FECHA-HORA 
REGISTRO

Motivo de 
exclusión. 

BORGES GARCIA MARIA JOSE

2023085259 07/08/2023 9:37

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

DE LEON MALLORQUIN MARÍA DEL 
CARMEN

2023085951 08/08/2023 11:55

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

SANTOS MONJO ALBA MARIN

2023086339 09/08/2023 10:39

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

SCHWARTZ ARADO MARIA LETICIA

2023087493 11/08/2023 13:19

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

5/22

MALISANI LILIANA DEL CARMEN

2023089310 21/08/2023 0:00

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

FELIPE GONZALEZ ELENA

2023092964 30/08/2023 22:36

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

RODRIGUEZ ESCOBAR AARON

2023092967 30/08/2023 22:54

Solicitud presentada 
fuera de plazo.

Segundo.- Admitir con carácter definitivo a los siguientes interesados: 

TALLER DE TIPOGRAFÍA Y ARTE GRÁFICO

TIPOGRAFÍA GRUPO 1 

APELLIDOS Y NOMBRE Nº REGISTRO FECHA-HORA REGISTRO

1 YANES DIAZ NESTOR JUAN 2023070668 28/06/2023 09:21

2 POSA POSA INGRID CATALINA 2023071685 29/06/2023 18:53

3 SAAVEDRA OLIVA ROSA MARIA 2023075571 11/07/2023 07:53

4 LOPEZ PEREZ MARIA 2023080109 21/07/2023 12:36

TIPOGRAFÍA GRUPO 2

APELLIDOS Y NOMBRE Nº REGISTRO FECHA-HORA REGISTRO

1 HERNANDEZ PEREZ REGULO JOSE 2023072757 03/07/2023 13:05

2 RUIZ PACHECO MARIA MILAGROSA 2023077115 13/07/2023 16:35

3 DOMINGUEZ FELIPE NIDIA 2023077621 14/07/2023 14:03

ARTE GRÁFICO GRUPO 1

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

6/22

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 PADRON GUADALUPE ESTEFANIA 2023071252 29/06/2023 09:29

2 CANTABRANA ALUTIZ ALBERTO 2023074063 06/07/2023 09:01

3 FERNANDEZ MESA PEDRO LUIS 2023077703 17/07/2023 00:00

4 MENESES CASTAÑEDA ZENOBIA 2023078526 18/07/2023 11:49

5 GONZALEZ MENENDEZ MARIA DEL CARMEN 2023079679 20/07/2023 13:29

6 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

7 DOMINGUEZ FELIPE NIDIA 2023077621 14/07/2023 14:03

ARTE GRÁFICO GRUPO 2

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 RODRIGUEZ CAPUTO GERARDO JAVIER 2023069783 26/06/2023 13:01

2 LEON DE GARCIA CONCEPCION 2023070025 27/06/2023 08:57

3 MARTIN RODRIGUEZ ANA ISABEL 2023073508 05/07/2023 09:00

4 RODRIGUEZ MARTIN MARIA CARMEN 
JOAQUINA

2023074694 07/07/2023 10:28

5 MIR RIO CARMEN 2023074968 10/07/2023 00:00

6 MARTIN BATISTA ANTONIO JAVIER 2023075807 11/07/2023 10:25

7 HERNANDEZ PEREZ IRAIDES DE 
MONTSERRAT

2023077527 14/07/2023 11:59

8 PERDOMO RODRIGUEZ ANA MARIA 2023077550 14/07/2023 12:14

9 ARRIERO LOPEZ ANGELA MARIA 2023077682 17/07/2023 00:00

10 FERNANDEZ MESA PEDRO LUIS 2023077703 17/07/2023 00:00

11 MORENO GARCIA ALVARO 2023072105 30/06/2023 12:45

12 JIMENEZ DOMINGUEZ MARIA CONCEPCION 2023078765 19/07/2023 08:24

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

7/22

ARTE GRÁFICO GRUPO 3
APELLIDOS Y NOMBRE Nº 

REGISTRO
FECHA-HORA REGISTRO

1 FELIPE RODRIGUEZ DULCE MARIA 2023073928 05/07/2023 22:28

2 FERNANDEZ MESA PEDRO LUIS 2023077703 17/07/2023 00:00

3 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

TALLER TRADICIONAL DE CERÁMICA

GRUPO ENSEÑANZA GENERAL CON O SIN CONOCIMIENTOS

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 SANTIAGO GONZALEZ MARIA ESTHER 2023069457 26/06/2023 08:47

2 GONZALEZ MORA JOSUE 2023069559 26/06/2023 10:01

3 MORA MESA LIDIA GENOVEVA 2023069572 26/06/2023 10:09

4 RODRIGUEZ CAPUTO GERARDO JAVIER 2023069783 26/06/2023 13:01

5 HIDALGO LANDA ISABEL 2023069845 26/06/2023 13:48

6 PEREZ HERNANDEZ DAVID 2023069873 26/06/2023 15:10

7 ALONSO BAÑOS MARTA 2023069898 26/06/2023 18:25

8 LEON DE GARCIA CONCEPCION 2023070031 27/06/2023 09:01

9 PRIETO ALVAREZ MARIA JESUS 2023070245 27/06/2023 11:44

10 CHURRUCA MARTINEZ MARIA ANGELES 2023070266 27/06/2023 11:56

11 GOMEZ CORREA TANIA 2023070329 27/06/2023 12:33

12 DOMINGUEZ CURELL CLAUDIA 2023070477 27/06/2023 16:49

TALLER TUTELADO CON CONOCIMIENTOS DE CERÁMICA

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

8/22

1 GONZALEZ HURTADO MARIA BLANCA 2023069378 26/06/2023 00:00

2 BLANCO ALTOZANO ISABEL 2023069439 26/06/2023 08:34

3 SANTIAGO GONZALEZ MARIA ESTHER 2023069457 26/06/2023 08:47

4 SANTIAGO GONZALEZ MARIA FELICIDAD 2023069479 26/06/2023 09:06

5 GARCIA GADESCHI MARIA ELENA 2023069519 26/06/2023 09:34

6 BLANCO ALTOZANO MARIA PILAR 2023069580 26/06/2023 10:17

7 FUENTES ALVAREZ MARIA ASUNCION 2023069588 26/06/2023 10:24

8 PEREZ SOTO MARIA LUZ 2023069603 26/06/2023 10:32

9 DIAZ HERNANDEZ ANA CRISTINA 2023069792 26/06/2023 13:06

10 DIETZ KATJA MARIA LUISE 2023069932 26/06/2023 23:47

11 LEON DE GARCIA CONCEPCION 2023070041 27/06/2023 09:06

12 MORALES CABRERA CARMEN JULIA 2023070091 27/06/2023 09:46

TALLER TORNO Y DECORACIÓN CERÁMICA

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 SANTIAGO GONZALEZ MARIA ESTHER 2023069457 26/06/2023 08:47

2 SICRE GARCIA LUCIA 2023069657 26/06/2023 11:14

3 SICRE GARCIA MARIA MAYA 2023069880 26/06/2023 15:48

4 ALONSO BAÑOS MARTA 2023069898 26/06/2023 18:25

5 LAUTERBORN ALEXANDER 2023069911 26/06/2023 19:55

6 GONZALEZ DELGADO JOSE EMILIO 2023069913 26/06/2023 20:07

7 PRIETO ALVAREZ MARIA JESUS 2023070245 27/06/2023 11:44

8 PADRON GUADALUPE ESTEFANIA 2023071252 29/06/2023 09:29

9 BASTIDA MESA MARIA JESUS 2023071322 29/06/2023 10:21

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

9/22

10 SANCHEZ MORO MARIA LUCIA 2023071332 29/06/2023 10:29

11 PUYOL LERGA MARIA BERTA 2023071348 29/06/2023 10:39

12 CIVICOS JUAREZ MARIA ASUNCION 2023071369 29/06/2023 10:55

TALLER ALFARERÍA CANARIA

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 MORA MESA LIDIA GENOVEVA 2023069572 26/06/2023 10:09

2 PADRON GUADALUPE ESTEFANIA 2023071252 29/06/2023 09:29

3 SANCHEZ MORO MARIA LUCIA 2023071332 29/06/2023 10:29

4 PUYOL LERGA MARIA BERTA 2023071348 29/06/2023 10:39

5 CIVICOS JUAREZ MARIA ASUNCION 2023071369 29/06/2023 10:55

6 GARRIDO RECHE LUISA MARIA 2023071378 29/06/2023 11:02

7 GARCIA SERVAN MANUELA ANTONIA 2023071387 29/06/2023 11:08

8 GARCIA GALVEZ MARIA SOLEDAD 2023071406 29/06/2023 11:23

9 LUENGO RODRIGUEZ LUISA 2023072347 03/07/2023 08:07

10 EVORA DARIAS ANA TERESA 2023073395 04/07/2023 22:33

11 GALLEGO TORNEIRO BEATRIZ 2023074103 06/07/2023 09:34

12 ACOSTA MEDINA BEATRIZ 2023074140 06/07/2023 10:04

TALLER TEATRO Y PRÁCTICAS MUSICALES

GRUPO 1: ADULTOS

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 JEREZ FERNANDEZ CONCEPCION 2023074752 07/07/2023 11:17

2 MARTIN MIRANDA MARIA JOSE 2023075388 10/07/2023 12:26

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

10/22

3 FERNANDEZ BRAVO BEATRIZ 2023077407 14/07/2023 10:38

4 ESCOBOSA MARTIN EVA MARIA 2023077979 17/07/2023 11:07

5 RIERA LOPEZ ALEJANDRA 2023078705 18/07/2023 21:59

6 LOPEZ RODRIGUEZ JOSE RUBEN 2023079007 19/07/2023 10:52

7 GOMEZ GARCIA MARIA LUISA 2023079318 19/07/2023 15:39

8 MARTIN CABRERA CARMEN FATIMA 2023080089 21/07/2023 12:13

9 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

10 ESTEVEZ MARTINEZ BEATRIZ ANA 2023073865 05/07/2023 13:48

GRUPO 2: 3ª EDAD

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 CASTRO GOYA MARIA MAGDALENA 2023073388 04/07/2023 21:54

2 GUTIERREZ GONZALEZ ISABEL MARIA 2023080002 21/07/2023 11:08

3 CONDE ABREU CARMEN DELIA 2020308078 01/07/2023 12:03

GRUPO 3: DE 12 A 17 AÑOS

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 INES REQUENA ARAGÓN 2023074749 07/07/2023 11:15

TALLER DE MÚSICA Y BAILE POPULAR CANARIO

GRUPO 1

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 EVORA DARIAS ANA TERESA 2023073395 04/07/2023 22:33

2 GONZALEZ GONZALEZ ADELINA 2023074944 07/07/2023 19:18

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

11/22

3 PRECKLER ALONSO ESTHER CANDELARIA 2023077635 14/07/2023 15:04

4 GOMEZ GARCIA MARIA LUISA 2023079318 19/07/2023 15:39

5 GUTIERREZ GONZALEZ ISABEL MARIA 2023080002 21/07/2023 11:08

6 HERNÁNDEZ DELGADO MARCIAL GERARDO 2023080011 21/07/2023 11:12

GRUPO 2

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 GONZALEZ GONZALEZ ADELINA 2023074948 07/07/2023 19:44

2 PEREZ CABRERA CARMEN BLANCA 2023076287 12/07/2023 09:53

3 GOMEZ CORREA TANIA 2023070329 27/06/2023 12:33

GRUPO 3

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 GONZALEZ GONZALEZ ADELINA 2023074948 07/07/2023 19:44

2 CORREA GARCIA MARIA DEL CARMEN 2023075004 10/07/2023 00:00

3 FELIPE MORIN CARMEN DOLORES 2023078681 18/07/2023 17:09

4 GOMEZ CORREA TANIA 2023070329 27/06/2023 12:33

GRUPO 4

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 EVORA DARIAS ANA TERESA 2023073395 04/07/2023 22:33

2 GONZALEZ GONZALEZ ADELINA 2023074948 07/07/2023 19:44

3 BRUÑAS MARTINEZ ANA DEL PILAR 2023078057 17/07/2023 12:17

4 CONDE ABREU CARMEN DELIA 2020308078 21/07/2023 12:03

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

12/22

TALLER DE DIBUJO

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 RIVERO HERNANDEZ YURENA 2023069925 26/06/2023 21:56

2 RODRIGUEZ -BORRELLA HERNADEZ ANA 
JOSEFINA 2023070027 27/06/2023 08:57

3 GARCIA GALVEZ MARIA SOLEDAD 2023071406 29/06/2023 11:23

4 CASTRO GOYA MARIA MAGDALENA 2023073388 04/07/2023 21:54

5 ARAGON RAMIREZ PILAR 2023074953 07/07/2023 21:28

6 ARMAS VERA SERGIO JAVIER 2023075530 10/07/2023 19:53

7 SANTOS BRITO CAROLINA ELENA 2023076201 12/07/2023 08:59

8 FALCON GARCIA ALBERTO 2023076256 12/07/2023 09:31

9 HERNANDEZ SERPA TANIA 2023076387 12/07/2023 11:13

10 ANGEL REYES MARIA MERCEDES 2023076488 12/07/2023 12:11

11 NEGRIN CARLOS RAIZA 2023077450 14/07/2023 11:10

12 ARRIERO LOPEZ ANGELA MARIA 2023077682 17/07/2023 00:00

13 BARRILI IVANA 2023077716 17/07/2023 00:00

14 VERA DIAZ ANTONIO JOSE 2023078506 18/07/2023 11:31

15 MENESES CASTAÑEDA ZENOBIA 2023078526 18/07/2023 11:49

16 LOPEZ GONZALEZ BENITO CELSO 2023078533 18/07/2023 11:53

17 MARTINEZ MOLINA MARÍA DEL CARMEN 2023078599 18/07/2023 12:47

Tercero.- Excluir con carácter definitivo a los siguientes interesados: 

APELLIDOS NOMBRE
MOTIVO DE EXCLUSIÓN 

DEFINITIVA

FLORES GALDO TOMAS FROILÁN 2

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

13/22

VEGA ESPADA MARIA CANDELARIA 1

CASTRO RODRIGUEZ ANA MARIA 1

MELO MELO RAQUEL 1

ATXA OLABEGOIA ZIGOR 1

BADIA FERNAUD MARIA VICTORIA 1

MENESES MORENO SARA 1

HERNANDO RAYA MARINA 1

RODRIGUEZ CONDE SILVIA 1

RODRIGUEZ LUIS GERARDO 1

SANCHEZ GIRALDA MARIA DOLORES 1

LOPEZ CAPPA MARIA DEL MAR 1

GARCIA CRUZ MARIA DELIA 1

GONZALEZ MARTIN RUBEN 3

FERNANDEZ LORENZO ANTONIO MANUEL 1

GUIJARRO DORTA JULIA 4

VIEJO RIVERO ENRIQUE 5

MARTINEZ GARCIA ANA GLORIA 1

BETHENCOURT MARRERO CONCEPCION 1

MUJICA FERNAUD MARIA TERESA 6

SANTAELLA SANTOS ADA 6

GUTIERREZ ASCANIO CARMEN IRENE 6

PERERA DIAZ CRISTINA 6

NAVARRO MENENDEZ VIRGINIA 6

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

14/22

CÓDIGO MOTIVO DE EXCLUSIÓN DEFINITIVA

1 Fotocopia DNI

2 Renuncia

3 Solicitud 

4 Taller de dibujo para mayores 16 años

5 Subsanación presentada fuera de plazo

6 Solicitud preinscripción presentada fuera de plazo

Cuarto.- Aprobar las siguientes listas de reserva para cada una de las especialidades conforme 
se establece a continuación: 

TALLER DE TIPOGRAFÍA Y ARTE GRÁFICO

ARTE GRÁFICO GRUPO 2
APELLIDOS Y NOMBRE Nº 

REGISTRO
FECHA-HORA REGISTRO

1 PADRON VELASCO ANA ROSA 2023078798 19/07/2023 08:40

2 DELGADO BARROSO ARACELI 2023079031 19/07/2023 11:13

TALLER TRADICIONAL DE CERÁMICA

GRUPO ENSEÑANZA GENERAL CON O SIN CONOCIMIENTOS

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 BARRIOS GONZALEZ JULIA ELBA 2023070647 28/06/2023 09:10

2 DE LA ROSA YANES MARIA EULALIA 2023071079 28/06/2023 19:19

3 SANCHEZ QUIROGA JOSE JAVIER 2023071312 29/06/2023 10:11

4 SANCHEZ MORO MARIA LUCIA 2023071332 29/06/2023 10:29

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

15/22

5 PUYOL LERGA MARIA BERTA 2023071348 29/06/2023 10:39

6 CIVICOS JUAREZ MARIA ASUNCION 2023071369 29/06/2023 10:55

7 GARRIDO RECHE LUISA MARIA 2023071378 29/06/2023 11:02

8 GARCIA SERVAN MANUELA ANTONIA 2023071387 29/06/2023 11:08

9 GARCIA GALVEZ MARIA SOLEDAD 2023071406 29/06/2023 11:23

10 LUENGO RODRIGUEZ LUISA 2023072347 03/07/2023 08:07

11 GONZALEZ CABRERA ALEJANDRO 2023072629 03/07/2023 11:38

12 GONZALEZ CABRERA MARIA INES 2023072644 03/07/2023 11:48

13 VILLAR BERNARDEZ ROSA 2023073122 04/07/2023 11:13

14 YANES CUBILLO JAVIER 2023073893 05/07/2023 16:08

15 BARRERA CHINEA NATIVIDAD 2023073936 06/07/2023 02:38

16 GALLEGO TORNEIRO BEATRIZ 2023074103 06/07/2023 09:34

17 RODRIGUEZ MARTINEZ PAOLA ESTEFANIA 2023074420 06/07/2023 18:05

18 RODRIGUEZ VAN NOOD ERICA 2023074718 07/07/2023 10:58

19 AYALA CORREA GENOVEVA ASUNCION 2023075005 10/07/2023 00:00

20 DIEGO PEREZ ESPERANZA INES 2023075500 10/07/2023 17:24

21 ROJO PEREZ ANA 2023075878 11/07/2023 11:20

22 MARTIN MARTIN DESIREE 2023076098 11/07/2023 21:52

23 GORNES KURKOUSKI MARIANA 2023076107 12/07/2023 00:59

24 SOLAGAISTUA PINEDA MARIA MAR 2023076789 13/07/2023 09:30

25 BASTERRA OLIVES CLAUDIA 2023076883 13/07/2023 10:43

26 AGUDO MORALES ANA 2023076951 13/07/2023 11:27

27 GUIJARRO DORTA CARLA 2023077106 13/07/2023 15:38

28 BARRENA DELGADO MARIA DOLORES 2023077127 13/07/2023 18:18

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

16/22

29 GARCIA MENDEZ URSULA MARIA ASUNCION 2023077314 14/07/2023 09:30

30 NEGRIN CARLOS RAIZA 2023077450 14/07/2023 11:10

31 HERNANDEZ PEREZ IRAIDES DE MONTSERRAT 2023077527 14/07/2023 11:59

32 PRECKLER ALONSO ESTHER CANDELARIA 2023077635 14/07/2023 15:04

33 ARRIERO LOPEZ ANGELA MARIA 2023077682 17/07/2023 00:00

34 CORRAL FERNANDEZ GLORIA MARIA 2023078122 17/07/2023 13:07

35 LOPEZ RODRIGUEZ JOSE RUBEN 2023079007 19/07/2023 10:52

36 SIERRA LINARES MARIA ESTHER 2023079024 19/07/2023 11:08

37 GARCIA FUENTES MARIA 2023080120 21/07/2023 12:47

38 RIVAS GARCIA EMMA 2023080166 21/07/2023 14:40

39 GONZALEZ CHAVES DE PEREZ ALEJANDRO 2023069618 26/06/2023 10:49

40 ROSET SANCHEZ MARTA 2023070320 27/06/2023 12:27

41 LOCCI FUMERO YUBIRI DEL PILAR 2023072255 03/07/2023 00:00

42 MARTIN BREGON CARLOS 2023073568 05/07/2023 09:47

43 HERNANDEZ GOMEZ IONE 2023073877 05/07/2023 14:28

44 AGUILERA LEZCANO ALBA GRISELDA 2023074554 07/07/2023 08:43

45 MARTIN RODRIGUEZ SUSANA 2023074577 07/07/2023 08:59

46 ARTEAGA MEDINA LAURA 2023074974 10/07/2023 00:00

47 IGLESIA DE LA PAZO ANA               2023079273 19/07/2023 21:11

48 GONZALEZ PEREZ MARIA FERNANDA 2023079274 19/07/2023 22:20

49 VALENZUELA CABRERA MARTA 2023079738 20/07/2023 21:23

TALLER TUTELADO CON CONOCIMIENTOS DE CERÁMICA

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

17/22

1 PEREZ PEREZ MARIA FELICIDAD 2023070175 27/06/2023 11:02

2 SANTANA HERNANDEZ JUANA DOLORES 2023070508 27/06/2023 19:33

3 CABELLO RODRIGUEZ VICENTE MARIA 2023070712 28/06/2023 10:03

4 PADRON GUADALUPE ESTEFANIA 2023071252 29/06/2023 09:29

5 SANCHEZ MORO MARIA LUCIA 2023071332 29/06/2023 10:29

6 PUYOL LERGA MARIA BERTA 2023071348 29/06/2023 10:39

7 CIVICOS JUAREZ MARIA ASUNCION 2023071369 29/06/2023 10:55

8 GARRIDO RECHE LUISA MARIA 2023071378 29/06/2023 11:02

9 GARCIA SERVAN MANUELA ANTONIA 2023071387 29/06/2023 11:08

10 MALLORQUIN DIAZ MARIA ISABEL 2023074774 07/07/2023 11:32

11 CORREA GARCIA M. DEL CARMEN 2023075004 10/07/2023 00:00

12 RODRIGUEZ HERNANDEZ ISABEL MARIA 2023075302 10/07/2023 11:27

13 BARRERA TORRES SILVIA IRENE 2023075319 10/07/2023 11:40

14 SOLAGAISTUA PINEDA MARIA MAR 2023076789 13/07/2023 09:30

15 BARRENA DELGADO MARIA DOLORES 2023077127 13/07/2023 18:18

16 MALDONADO ROSA DE LA JEZABEL 2023077150 13/07/2023 23:02

17 ARMAS BRITO ELENA 2023079061 19/07/2023 11:32

18 GARCIA FUENTES MARIA 2023080120 21/07/2023 12:47

19 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

20 ROPON MESA ESTHER ASUNCION 2023080210 24/07/2023 00:00

21 SANTANA ROMERO RAQUEL 2023080233 24/07/2023 00:00

22 ARTEAGA DE GARRIDO CARLOS MARIA 2023069526 26/06/2023 09:39

23 GONZALEZ CHAVES DE PEREZ ALEJANDRO 2023069618 26/06/2023 10:49

24 ROSET SANCHEZ MARTA 2023070320 27/06/2023 12:27

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

18/22

25 RIVERO CASTILLA ARGELIA 2023070465 27/06/2023 15:57

26 DELGADO DOMINGUEZ SALVADOR 2023070726 28/06/2023 10:13

27 OILLIC SABRIA AMAR 2023072159 30/06/2023 13:30

28 TRELLO FUENTE DE LA BEATRIZ 2023073341 04/07/2023 15:52

29 HERNANDEZ GOMEZ IONE 2023073877 05/07/2023 14:28

30 PRIETO MARICHAL MARIA DE LA LUZ 2023074260 06/07/2023 11:40

31 SANCHEZ PRIETO MARIA 2023077668 17/07/2023 00:00

TALLER TORNO Y DECORACIÓN CERÁMICA

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 GARRIDO RECHE LUISA MARIA 2023071378 29/06/2023 11:02

2 GARCIA SERVAN MANUELA ANTONIA 2023071387 29/06/2023 11:08

3 GARCIA GALVEZ MARIA SOLEDAD 2023071406 29/06/2023 11:23

4 ANGEL HERNANDEZ FRANCISCA 2023072257 03/07/2023 00:00

5 LUENGO RODRIGUEZ LUISA 2023072347 03/07/2023 08:07

6 GONZALEZ CABRERA ALEJANDRO 2023072629 03/07/2023 11:38

7 GONZALEZ CABRERA MARIA INES 2023072644 03/07/2023 11:48

8 EVORA DARIAS ANA TERESA 2023073395 04/07/2023 22:33

9 BARRERA CHINEA NATIVIDAD 2023073936 06/07/2023 02:38

10 GALLEGO TORNEIRO BEATRIZ 2023074103 06/07/2023 09:34

11 MALLORQUIN DIAZ MARIA ISABEL 2023074774 07/07/2023 11:32

12 CORREA GARCIA MARIA DEL CARMEN 2023075004 10/07/2023 00:00

13 AYALA CORREA GENOVEVA ASUNCION 2023075005 10/07/2023 00:00

14 BEZIC ALPEÑES CHRISTINE 2023075085 10/07/2023 08:41

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

19/22

15 DIEGO PEREZ ESPERANZA INES 2023075500 10/07/2023 17:24

16 CALVILLA QUINTERO JOSE MANUEL 2023075630 11/07/2023 08:39

17 ROJO PEREZ ANA 2023075878 11/07/2023 11:20

18 MARTIN MARTIN DESIREE 2023076098 11/07/2023 21:52

19 GORNES KURKOUSKI MARIANA 2023076107 12/07/2023 00:59

20 SOLAGAISTUA PINEDA MARIA MAR 2023076769 13/07/2023 09:19

21 AGUDO MORALES ANA 2023076951 13/07/2023 11:27

22 BARRENA DELGADO MARIA DOLORES 2023077127 13/07/2023 18:18

23 NEGRIN CARLOS RAIZA 2023077450 14/07/2023 11:10

24 CORRAL FERNANDEZ GLORIA MARIA 2023078122 17/07/2023 13:07

25 GARCIA MOLINA JUAN ANTONIO 2023078937 19/07/2023 10:10

26 LOPEZ RODRIGUEZ JOSE RUBEN 2023079007 19/07/2023 10:52

27 ARMAS BRITO ELENA 2023079061 19/07/2023 11:32

28 GARCIA FUENTES MARIA 2023080120 21/07/2023 12:47

29 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

30 GONZALEZ CHAVES DE PEREZ ALEJANDRO 2023069618 26/06/2023 10:49

31 IRIARTE AQUECHE MARIA 2023069685 26/06/2023 11:46

32 FEIERABEND STEFANIE 2023069897 26/06/2023 18:10

33 FERNANDEZ BAREA YOLANDA 2023069918 26/06/2023 20:48

34 RIVERO CASTILLA ARGELIA 2023070465 27/06/2023 15:57

35 MORENO GARCIA ALVARO 2023072105 30/06/2023 12:45

36 LOCCI FUMERO YUBIRI DEL PILAR 2023072255 03/07/2023 00:00

37 TRELLO DE LA FUENTE BEATRIZ 2023073341 04/07/2023 15:52

38 VILLALPANDO ARANDA ANA MARCELA 2023074741 07/07/2023 11:12

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

20/22

39 ARTEAGA MEDINA LAURA 2023074974 10/07/2023 00:00

40 DOMINGUEZ FELIPE NIDIA 2023077621 14/07/2023 14:03

41 KOHAN ROCIO 2023077672 17/07/2023 00:00

42 RODRIGUEZ ALONSO ADALBERTO 2023078537 18/07/2023 11:56

TALLER ALFARERÍA CANARIA

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 SOLAGAISTUA PINEDA MARIA MAR 2023076769 13/07/2023 09:19

2 PALENZUELA QUINTANA MARIA LOURDES 2023079741 20/07/2023 23:05

3 PALENZUELA QUINTANA MARGARITA 
RAFAELA 2023079769 21/07/2023 08:03

4 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

5 VILLALPANDO ARANDA ANA MARCELA 2023074760 07/07/2023 11:23

6 ANTON DE ZAFRA MARTA 2023080190 24/07/2023 00:00

TALLER DE DIBUJO

APELLIDOS Y NOMBRE Nº 
REGISTRO

FECHA-HORA REGISTRO

1 GONZALEZ MENENDEZ MARIA DEL CARMEN 2023079679 20/07/2023 13:29

2 GARCIA GARCIA-OCHOA MANUELA 2023080125 21/07/2023 12:55

3 HERNANDEZ MARTIN EUGENIA 2023080209 24/07/2023 00:00

4 AGUADO CHACON ALBERTO 2023073339 04/07/2023 15:28

5 HERNANDEZ GOMEZ IONE 2023073877 05/07/2023 14:28

6 ROMAN SIERRA MANUEL 2023074030 06/07/2023 08:37

7 HERNANDEZ GONZALEZ MARIA BELEN 2023075003 10/07/2023 00:00

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

21/22

Quinto.- Los interesados admitidos con carácter definitivo, anteriormente referidos, deben 
abonar el precio público correspondiente en el plazo comprendido desde el día siguiente a la 
publicación de la presente resolución y hasta el 15 de septiembre de 2023. El pago se llevará 
cabo mediante el correspondiente código de barras que se establecerá en la solicitud 
correspondiente. 

• Taller de Dibujo. 40 €
• Taller de Tipografía y Arte Gráfico. 40 €.
• Taller Tradicional de Cerámica. 30 €.
• Taller de Teatro y Prácticas Musicales. 30 €.
• Taller de Música y Baile Popular Canarios. 30 €.

El pago de las siguientes mensualidades deberá realizarse entre los días 1 y 5 de cada mes. 

Sexto.- Establecer un nuevo plazo de prescripción a contar desde  el día siguiente a la 
publicación de este acuerdo y hasta el 31 de octubre de 2023 en relación a los siguientes 
talleres: 

TALLER DE TIPOGRAFÍA.

MIÉRCOLES

Grupo 1 Tipografía

HORARIO

de 16.00h a 20.00h

JUEVES

Grupo 2 Tipografía

HORARIO

De 16.00h a 20.00h

TALLER DE ARTE GRÁFICO

MIÉRCOLES Y JUEVES

Grupo 1 Arte Gráfico

HORARIO

de 11.00h a 13.00h

VIERNES

Grupo 3  Arte Gráfico

HORARIO

de 10.00h a 14.00h 

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion


Este documento, emitido por el Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife, incorpora firma electrónica 
reconocida. Su autenticidad se puede comprobar introduciendo el código 14614205365402722172 en la 
siguiente dirección: https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion 

22/22

TALLER DE TEATRO Y PRÁCTICAS MUSICALES.

LUNES

Grupo 1: adultos

Grupo 2: 3ª Edad

HORARIO

de 17.00h a 20.00h

de 10.00h a 13.00h 

VIERNES

Grupo 3: de 12 a 17  
años

HORARIO

de 17.00h a 20.00h

TALLER DE  MÚSICA Y BAILE POPULAR CANARIOS

MARTES Y JUEVES

Grupo 1

HORARIO

de 19:00h a 20.30h

MARTES Y JUEVES

Grupo 2 de 11.00h a 12.30h

LUNES Y MIÉRCOLES

Grupo 3 de 11.00h a 12.30h

VIERNES

Grupo 4 de 10.00h a 13.00h

https://sede.santacruzdetenerife.es/validacion

		2023-09-04T08:47:09+0100
	Resol
	CRIPTOLIB


		2023-09-04T08:47:05+0100
	Firma paso 1
	CRIPTOLIB




